BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                                                                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Số: 2535/BGDĐT-KHCNMT

V/v: Tổ chức các hoạt động hưởng ứng                             Hà Nội, ngày 27  tháng 4 năm 2012

Ngày Môi trường Thế giới 5/6/2012
                                 Kính gửi : - Các sở giáo dục và đào tạo;
                                                   - Các trường đại học và cao đẳng;
                                                   - Các đơn vị thuộc cơ quan Bộ

         Theo thông báo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại công văn số 1110/BTNMT-TCMT ngày 11/4/2012 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 5/6/2012, Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị các sở giáo dục và đào tạo, các đại học, các trường đại học, cao đẳng, các đơn vị thuộc Bộ tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 5/6/2012.
         Chủ đề Ngày Môi trường Thế giới năm nay được Chương trình Môi trường Liên Hợp Quốc (UNEP) chọn là “Kinh tế Xanh: Có vai trò của Bạn” (Green Economy: Does it include you?), nhấn mạnh vai trò và trách nhiệm của mỗi tổ chức, cá nhân để xây dựng nền kinh tế xanh hướng tới sự phát triển bền vững cho nhân loại.
          Theo UNEP, Kinh tế Xanh là nền kinh tế có mức phát thải thấp, sử dụng hiệu quả và tiết kiệm tài nguyên thiên nhiên, đảm bảo công bằng xã hội. Trong nền Kinh tế Xanh, sự tăng trưởng về thu nhập và việc làm thông qua việc đầu tư của Nhà nước và tư nhân cho nền kinh tế làm giảm phát thải cacbon, giảm thiểu ô nhiễm môi trường, sử dụng hiệu quả năng lượng và tài nguyên, ngăn chặn sự suy giảm đa dạng sinh học và dịch vụ của hệ sinh thái.
          Để thiết thực hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới năm 2012, Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị, căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị mình, tổ chức kỷ niệm và triển khai thực hiện tốt các hoạt động sau đây:

         1. Tổ chức các chiến dịch truyền thông về bảo vệ môi trường, đặc biệt là các nội dung liên quan đến chủ đề Kinh tế Xanh; khuyến khích sử dụng công nghệ, sản phẩm thân thiện với môi trường, ít tiêu hao năng lượng, hạn chế sử dụng các nguồn nguyên nhiên liệu có phát sinh chất thải, gây ô nhiễm môi trường…
         2. Tổ chức Lễ mít tinh và các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng  Ngày Môi trường Thế giới 5/6 như: Tổ chức các cuộc thi, triển lãm, giao lưu văn nghệ, hội thảo khoa học về chủ đề Kinh tế Xanh; Tổ chức chiến dịch ra quân làm vệ sinh môi trường trên địa bàn cơ quan, trường học, trồng cây phủ xanh đất trống, đồi trọc…
 3. Treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề môi trường, Kinh tế Xanh tại trụ sở cơ quan, trường học… nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường.

4. Tổ chức tuyên dương, khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào bảo vệ môi trường nhân sự kiện Ngày Môi trường thế giới.
        Kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 5/6/2012, đề nghị các đơn vị báo cáo và gửi về Bộ Giáo dục và Đào tạo (Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường) trước ngày 25/6/2012.
                                                                              KT. BỘ TRƯỞNG

                                                                                             THỨ TRƯỞNG
Nơi nhận:

   - Như trên,
    - Bộ Tài nguyên và
    Môi trường (để phối hợp);                                                                 (Đã ký)
    -  Bộ trưởng (để b/c);

    - Lưu VP, KHCNMT
                                                                                           Trần Quang Quý